



Til høringsparter jf. vedlagte høringsliste.

Offentlig høring af forslag til: ”Selvstyrets bekendtgørelse om faglige kompetencekrav til undervisere på videregående uddannelser”.

08-02-2023
Sagsnr. 2019 - 17982
Akt nr. 20628908

Kære høringsparter.

Postboks 1029
3900 Nuuk

Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke (herefter benævnt departementet) fremsender hermed forslag til: ”Selvstyrets bekendtgørelse om faglige kompetencekrav til undervisere på videregående uddannelser” i offentlig høring. Høringsmaterialet er derudover tilgængeligt på høringsportalen på www.naalakkersuisut.gl.

Tlf: +299 34 50 00
Email: ikin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Forslaget forventes at træde i kraft d. 1. maj 2023 og vil gælde for ansættelse af undervisere fra ikrafttrædelsesdagen.

Eventuelle bemærkninger til høringsmaterialet bedes være departementet i hænde senest d. 8. marts 2023. Bemærkningerne bedes fremsendes pr. e-mail til ikin@nanoq.gl eller pr. brev til:

Naalakkersuisut
ATT.: Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke.
Imaneq 1
Postbox 1029
3900 Nuuk

Formål

Forslaget har til formål at udmønte bemyndigelsesbestemmelsen i § 37 i Inatsisartutlov nr. 14 af 12. juni 2019 om videregående uddannelser. Bestemmelsen forpligter Naalakkersuisut til at fastsætte regler om kompetencekrav til undervisere på videregående uddannelser.

Bemyndigelsesbestemmelsen har til formål at skærpe kompetencekravene til underviserne på de videregående uddannelser for at følge den internationale udvikling om forskningsbaserede uddannelser. Reglerne skal sikre en kontinuerlig udvikling i uddannelsesniveaue for undervisere og skal medvirke til at sikre et højt fagligt niveau i undervisningen.

Bemyndigelsesbestemmelsen har ikke været udmøntet før.

Forslaget regulerer faglige kompetencekrav til undervisere, der underviser på videregående uddannelser, uanset hvilken uddannelsesinstitution underviseren er ansat på. Forslaget omhandler alene de faglige kompetencekrav til undervisere på videregående ud-

dannelser. Det forventes, at der efterfølgende også vil blive fastsat pædagogiske kompetencekrav til undervisere på videregående uddannelser.

Forslagets baggrund

Med henblik på udarbejdelse af en bekendtgørelse om kompetencekrav nedsatte departementet en arbejdsgruppe, som løbende igennem flere arbejdsgruppemøder, har leveret input til udarbejdelse af forslaget. Arbejdsgruppemedlemmerne har bestået af følgende medlemmer: Departementet for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke, Ilisimatusarfik, Økonomi- og Personalestyrelsen (Overenskomstafdelingen), Grønlands Erhvervs-pædagogiske læreruddannelse, Grønlandske Brancheskolers Fællesforening.

Forslaget skal medvirke til at sikre et højt fagligt niveau i undervisningen. Som det ovenover er anført, har forslaget til formål at skærpe de faglige kompetencekrav til underviserne. Det har dog også været vigtigt i forbindelse med udarbejdelsen af forslaget at tage udgangspunkt i det nuværende uddannelsesniveau og dermed rekrutteringsgrundlaget for undervisere i landet for derfra at arbejde ud fra en udviklingsmålsætning. Det har derfor været vigtigt, at repræsentanter fra uddannelsesinstitutionerne har været med til udarbejdelsen af forslaget. På sigt er målsætningen, at størstedelen af underviserne på de videregående uddannelser har en ph.d.-uddannelse. Forslaget kan derfor ændres i takt med, at det generelle uddannelsesniveau stiger.

Forslaget erstatter ikke hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 4 af 2. januar 1990 om ansættelse af medarbejdere ved Ilisimatusarfik, men departementet vil under udarbejdelse af sidste del - de pædagogiske kompetencekrav – vurdere, hvorvidt bekendtgørelsen skal ophæves.

Økonomi

Forslaget forventes ikke at medføre øgede økonomiske udgifter udover bagatelgrænsen, da forslaget finder anvendelse for undervisere, der ansættes efter bekendtgørelsen er trådt i kraft og at det i høj grad kodificerer praksis.

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta

Med venlig hilsen

Mette Schultz